
1/3  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.   46    DEL 28.06.2021                                                                                        
 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021 – 

Presa atto schema avviso manifestazione di interesse per individuazione n. 1 rilevatore 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno  del mese di Giugno alle ore 13,40                       
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 
 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 

 

 



2/3  

 

IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO  

 
VISTA la circolare ISTAT del 27 ottobre 2020 prot. n. 2084551/20, avente ad oggetto: 
“Circolare n. 1 - Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività 
propedeutiche all’edizione 2021 e successive”; 
RILEVATO altresì che, al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento 
permanente della popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni, l’Istat ha 
richiesto “come prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di 
Censimento e ai Comuni che dovranno costituirli per le indagini del 2021, lo svolgimento di 
operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e di indagini sperimentali; 
DATO ATTO che la predetta circolare dispone al punto 1 che: “Le funzioni e i compiti degli 
UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile 
dell'Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non 
hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, 
costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e 
attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di 
adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il 
Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà essere 
coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o un suo delegato”; 
CHE con determinazione del Sindaco n.  17  del 02.11.2020  è stato nominato Responsabile 
dell’UCC i l  dipendente comunale a tempo indeterminato R a g .   V i n c e n z o  L a  R u s s a , 
Istruttore amministrativo categoria  C,  Ufficiale d’anagrafe e di stato civile delegato già 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento nel 2011; 
VISTO   il Piano Generale del Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni 
approvato in data 08.10.2020 dal quale si evince che il Comune di Scillato è chiamato a 
partecipare alla rilevazione da lista; 
CHE nel Piano succitato è stabilito altresì, che il comune di Scillato dovrà nominare n.  1 
rilevatore che unitamente al responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento costituiscono la 
rete di rilevazione cui sono demandati tutti gli adempimenti afferenti il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni per l’anno 2021;  
VISTA la comunicazione ISTAT n. 2/2021 prot. n. 1971341 del 18 maggio 2021, con la quale 
vengono fornite le modalità di selezione e i requisiti professionali delle figure interessate al 
Censimento nonché l’assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale; 
Con la suddetta comunicazione n. 2 viene stabilito inoltre la data del 15 luglio 2021 entro cui 
nominare e inserire nel portale del Censimento il nominativo del rilevatore;  
RAVVISATA quindi la necessità di procedere entro il 15 Luglio 2021al reclutamento di n. 1 
rilevatore per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, da individuare, in 
ossequio ai principi di non discriminazione e trasparenza, mediante avviso di selezione interna 
per soli titoli per la formazione di una graduatoria finalizzata alla nomina dell’unità unità 
sopracitata; 

 
DATO ATTO che è stato predisposto apposito “Avviso di selezione interna, per soli titoli, per 
la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n.1 rilevatore per il censimento 
Permanente della Popolazione e delle abitazioni” nonché, lo schema di domanda di 
partecipazione che allegati sotto le lettere “A” e “B” formano parte integrante del presente 
provvedimento; 

RITENUTO pertanto, con il presente provvedimento, dovere prendere atto dell’allegato avviso 
e schema di domanda di partecipazione; 
PRECISATO che, agli oneri necessari per lo svolgimento del Censimento, l’UCC provvederà con 
fondi all’uopo assegnati, nel limite del contributo erogato dall’ISTAT; 

 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione siciliana”; 



3/3  

VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 

contabile”; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
DATO ATTO che alla data odierna il bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022 non è stato 
approvato  
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2021/2023 è in corso di formazione; 
VISTO l'art. 163 del vigente TUEELL che detta norme in materia di gestione provvisoria; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato: 

PROPONE  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le 

motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 

2. Di approvare l’Avviso di selezione interna, per soli titoli, per la formazione di una 

graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 1 rilevatore per il Censimento Permanente della 

Popolazione e delle abitazioni” nonché, lo schema di domanda di partecipazione che allegati 

sotto le lettere “A” e “B” formano parte integrante del presente provvedimento; 

di dare atto: 

-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei 

termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art.23 del decreto legislativo n.33/2013; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\del. n.  46   - censimento 
definita copia (1).doc  

 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

Cap.90020       TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   
 

 
OGGETTO:  
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021 – Presa atto schema avviso 
manifestazione di interesse per individuazione n. 1 rilevatore. 
 
 
     

                         Il PROPONENTE 
                             IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO  

            F.to Vincenzo La Russa                      
     

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO 

Data                F.to Vincenzo La Russa 
 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…….. 
 
           IL FUNZIONARIO 

Data________________                            Rag. Di Stefano Santo 
 

 

  



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\del. n.  46   - censimento 
definita copia (1).doc  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile Comunale di Censimento e ritenuta 
la stessa meritevole di accoglimento;  
VISTO l’allegato Avviso di selezione interna, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata 
al reclutamento di n. 1 rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni” 
nonché, dello schema di domanda di partecipazione che allegati sotto le lettere “A” e “B” formano parte 
integrante del presente provvedimento; 
VISTA la circolare ISTAT del 27 ottobre 2020 prot. n. 2084551/20, avente ad oggetto: “Circolare n. 1 - 
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 
2021 e successive”; 
RILEVATO altresì che, come si evince dalla proposta di deliberazione che precede,  al fine di garantire il 
miglioramento della qualità del Censimento permanente della popolazione per l’anno 2021 e per le 
successive edizioni, l’Istat ha richiesto “come prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli 
Uffici Comunali di Censimento e ai Comuni che dovranno costituirli per le indagini del 2021, lo svolgimento 
di operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e di indagini sperimentali; 
DATO ATTO che la predetta circolare dispone al punto 1 che: “Le funzioni e i compiti degli UCC sono 
attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono 
attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai 
sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, 
presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 
indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o 
anagrafiche. Il Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà 
essere coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o un suo delegato”; 
CHE con determinazione del Sindaco n.  17  del 02.11.2020  è stato nominato Responsabile dell’UCC 
i l  dipendente comunale a tempo indeterminato R a g .   V i n c e n z o  L a  R u s s a , Istruttore 
amministrativo categoria  C,  Ufficiale d’anagrafe e di stato civile delegato già Responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento nel 2011; 
VISTO   il Piano Generale del Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni approvato in 
data 08.10.2020 dal quale si evince che il Comune di Scillato è chiamato a partecipare alla rilevazione da 
lista; 
CHE nel Piano succitato è stabilito altresì, che il Comune di Scillato dovrà nominare n.  1 rilevatore 
che unitamente al responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento costituiscono la rete di rilevazione 
cui sono demandati tutti gli adempimenti afferenti il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni per l’anno 2021;  
VISTA la circolare ISTAT n. 2/2021 prot. n. 1971350 del 18 maggio 2021, con la quale vengono fornite 
le modalità di selezione e i requisiti professionali delle figure interessate al Censimento nonché 
l’assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale; 

Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91, modificata dalla l.r. 30/2000; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti i pareri espressi favorevolmente sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e, conseguentemente: 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto 

e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Di prendere atto “dell’Avviso di selezione interna, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria 

finalizzata al reclutamento di n. 1 rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

abitazioni” nonché, dello schema di domanda di partecipazione che allegati sotto le lettere “A” e 

“B” formano parte integrante del presente provvedimento; 

Dare atto che la previsione di spesa ricade sulla Missione 6, programma 1, codice 06.01.-1.03.02.02.005, 

cap. 594 “manifestazioni ricreative finanziate da enti esterni”,  del bilancio di previsione 2020/2022, 

annualità 2021, il cui stanziamento di 15.000,00 risulta interamente disponibile. 

 

Successivamente,  



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\del. n.  46   - censimento 
definita copia (1).doc  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere;  

Visto l’art.12, co. 2, della L.R. 44/1991; 

 Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\del. n.  46   - censimento 
definita copia (1).doc  

 
 
 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

         F.to  Alaimo Franco               F.to  CO RTINA GIULIANO       F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUC IA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  F.to Bartolone Sebastiana                                F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

         Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 


